2

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
23 июня 2011 г. № 112
О некоторых вопросах приватизации государственного имущества, находящегося в собственности Брестской области, и преобразования коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные общества
Изменения и дополнения:
Решение Брестского областного Совета депутатов от 22 декабря 2012 г. № 251 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.01.2013, 9/55621) <D913b0055621>;
Решение Брестского областного Совета депутатов от 7 мая 2018 г. № 23 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.08.2018, 9/90738) <D918b0090738>

На основании части второй статьи 8 Закона Республики Беларусь от 19 января 1993 года «О приватизации государственного имущества и преобразовании государственных унитарных предприятий в открытые акционерные общества» в редакции Закона Республики Беларусь от 16 июля 2010 года и во исполнение части первой статьи 6 Закона Республики Беларусь от 16 июля 2010 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законы Республики Беларусь и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Беларусь и их отдельных положений по вопросам приватизации государственного имущества» Брестский областной Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Определить, что:
1.1. планы преобразования коммунальных унитарных предприятий, имущество которых находится в собственности Брестской области (далее – коммунальные унитарные предприятия), в открытые акционерные общества формируются на трехлетний период комитетом государственного имущества Брестского областного исполнительного комитета (далее – комитет «Брестоблимущество») на основании предложений комитетов, управлений, отделов Брестского областного исполнительного комитета (далее – облисполком), иных государственных организаций, уполномоченных управлять коммунальными юридическими лицами и акциями (долями в уставных фондах) хозяйственных обществ (товариществ), имеющих в уставном фонде долю собственности Брестской области (далее – органы управления облисполкома), утверждаются облисполкомом и публикуются в печатных средствах массовой информации, определенных Советом Министров Республики Беларусь, и дополнительно размещаются в глобальной компьютерной сети Интернет на сайте облисполкома;
1.2. решения о приватизации находящихся в собственности Брестской области акций (долей в уставных фондах) хозяйственных обществ и предприятий как имущественных комплексов коммунальных унитарных предприятий (далее – решение о приватизации) принимаются облисполкомом.
В случаях, установленных законодательными актами, решения о приватизации принимаются по согласованию с Президентом Республики Беларусь.
Проекты решений о приватизации вносятся на рассмотрение облисполкома комитетом «Брестоблимущество»:
по предприятиям как имущественным комплексам на основании заключения комиссии по приватизации;
по находящимся в собственности Брестской области акциям (долям в уставных фондах) хозяйственных обществ по предложениям органов управления облисполкома, содержащим в обязательном порядке обоснование целесообразности продажи, а также сведения о количестве отчуждаемых акций (размере отчуждаемых долей в уставных фондах), способе продажи, условиях продажи (при продаже по конкурсу) и механизме контроля выполнения таких условий продажи;
по находящейся в собственности Брестской области части акций открытых акционерных обществ, задолженность по финансовым обязательствам которых в течение двух лет, предшествующих дате принятия решения о приватизации, преимущественно (не менее 14 месяцев) равна балансовой стоимости активов или превышает ее, по результатам доверительного управления по предложениям органов управления облисполкома;
1.3. решения о понижении начальной цены продажи объектов приватизации принимаются облисполкомом.
В случаях, установленных законодательными актами, решения о понижении начальной цены продажи объектов приватизации принимаются по согласованию с Президентом Республики Беларусь.
Проекты решений о понижении начальной цены продажи объектов приватизации вносятся на рассмотрение облисполкома комитетом «Брестоблимущество» на основании предложений органов управления облисполкома;
1.4. решения о согласии присоединить коммунальное унитарное предприятие либо несколько коммунальных унитарных предприятий к открытому акционерному обществу (далее – решение о согласии присоединить) принимаются облисполкомом.
В случаях, установленных законодательными актами, решения о согласии присоединить принимаются по согласованию с Президентом Республики Беларусь.
Проекты решений о согласии присоединить вносятся на рассмотрение облисполкома комитетом «Брестоблимущество» на основании предложений органов управления облисполкома;
1.5. решения о преобразовании коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные общества принимаются облисполкомом.
Проекты решений о преобразовании коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные общества вносятся на рассмотрение облисполкома комитетом «Брестоблимущество» на основании заключений отраслевых комиссий по преобразованию коммунальных унитарных предприятий в открытые акционерные общества.
2. Признать утратившими силу:
решение Брестского областного Совета депутатов от 12 декабря 2008 г. № 167 «Об утверждении Инструкции о порядке разработки проектов создания открытых акционерных обществ в процессе приватизации коммунальной собственности Брестской области» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 35, 9/20756);
решение Брестского областного Совета депутатов от 24 декабря 2009 г. № 256 «О внесении изменений и дополнений в решение Брестского областного Совета депутатов от 12 декабря 2008 г. № 167» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 48, 9/29234).
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	С.Д.Ашмянцев

	СОГЛАСОВАНО
Председатель Комитета
государственного контроля
Брестской области
В.Ф.Стадольник
31.05.2011
	СОГЛАСОВАНО
Прокурор
Брестской области
С.К.Хмарук
30.05.2011

	СОГЛАСОВАНО
Начальник
управления внутренних дел
Брестского областного
исполнительного комитета
В.В.Сычевский
01.06.2011
	СОГЛАСОВАНО
Начальник
управления Комитета
государственной безопасности
по Брестской области
И.Е.Бусько
01.06.2011

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
хозяйственного суда
Брестской области
С.М.Кулак
30.05.2011